МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

    О сроках проведении государственной итоговой аттестации
    по родному (адыгейскому) языку обучающихся, освоивших
      основную образовательную программу основного общего
               образования в Республике Адыгея в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля
2023 г. № 232/551 (далее – Порядок), приказом Министерства образования
и науки Республики Адыгея от 06.12.2023 г. № 1595 «О проведении
государственной итоговой аттестации по родному (адыгейскому) языку, родной
(адыгейской) литературе обучающихся, освоивших основную образовательную
программу основного общего образования в Республике Адыгея в 2024 году»,
в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации
для обучающихся по образовательным программам основного общего
образования, изучавших родной язык из числа языков народов Российской
Федерации и литературу народов Российской Федерации на родном языке
из числа языков народов Российской Федерации, выбравших экзамен по родному
(адыгейскому) языку для прохождения государственной итоговой аттестации

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить расписание проведения государственной итоговой
аттестации по родному (адыгейскому) языку обучающихся, освоивших
основную образовательную программу основного общего образования
в Республике Адыгея в 2024 году:

1.1.  Для лиц, указанных в пункте 8 Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 4 апреля 2023 г. № 232/551:

23 мая (четверг) - основной период, 20 июня (четверг), 3 июля (среда) -
резервные дни основного периода.

1.2.  Для       лиц,    указанных  в    пункте     81     Порядка        проведения
государственной итоговой     аттестации    по    образовательным      программам
основного    общего    образования,    утвержденным      приказом     Министерства
образования и науки Российской Федерации от 4 апреля 2023 г. № 232/551:

4    сентября (вторник) - дополнительный период;
16 сентября (понедельник), 25 сентября (среда) - резервные дни

дополнительного периода.
2. Начальнику  отдела  развития общего образования,  реализации

региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея Коновой З.И.:

2.1. Организовать размещение настоящего приказа на официальном
сайте Министерства образования и науки Республики Адыгея.

2.2. Направить настоящий приказ в муниципальные органы управления
образованием для ознакомления с ним обучающихся, их родителей (законных
представителей), педагогов и иных заинтересованных лиц.

3. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя
Министра образования и науки Республики Адыгея С.Р. Паранук.

Исполняющий
обязанности
Министра

[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев